PENUTUP

A. SIMPULAN

Setelah penulis melakukan penelitian, maka berdasarkan uraian bab-bab

sebelumnya, dapat diambil simpulan sebagai berikut:

1. Kondisi sosial-keagamaan yang terjadi antara tahun 1326-1423 H/1910-2002 M di

Palembang, berkembang secara bertahap. Indikasi tersebut terlihat dari animo

masyarakat di Palembang untuk belajar agama. Meskipun demikian, terjadi

dinamika kehidupan beragama di tengah masyarakat, terutama konflik yang terjadi

antara kaum Tuo dan kaum Mudo seperti perselisihan mengenai bid’ah tidaknya

Tahlilan di tengah masyarakat, atau hukum Talqin ketika ada yang meninggal.

2. Adapun peranan KH. Muhammad Amin Azhari dalam penyebaran syariat Islam

adalah sebagai berikut:

a. Dalam organisasi Nahdlatul Ulama (NU), beliau pernah menjadi pengurus

besar dan penasehat (mustasyar) dari tahun 1353 H/1934 M hingga akhir

hayatnya.

b. Dalam lembaga keagamaan, beliau menjadi Hakim di Pengadilan Agama

Palembang tahun 1376-1393 H/1957-1973 M.

c. Dalam dakwah dan sosial-keagamaan, beliau aktif mengisi pengajian agama di

tengah-tengah masyarakat. Baik di rumah-rumah, langgar hingga masjid-